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På besøg hos ”Lihme-Rex.dk” 
 

….om at holde hankat,  
interview af Ulla Lihme  

Solen skinner og turen går til Falster, 
jeg har længe haft en invitation til at 
besøge Ulla Lihme. 
På vej til Stubbekøbing over de små 
veje fra Lolland til Falster sidder jeg 
og tænker lidt over Lihme-Rex Sia-
meser opdræt. 
Så længe jeg har kendt Ulla, har hun 
haft egen avlshan. Så jeg tænker, om 
ikke Ulla har lyst til at svare på et par 
spørgsmål til vores tema i dette blad 
om at holde avlshan! 
Ulla tager imod på gårdspladsen på 
sit lille nedlagte landbrug, som stråler 
i fineste glans, og Ulla fortæller også 
stolt, at hendes familie er meget flin-
ke til at hjælpe med at holde hendes 
lille ”landsted” i orden. De holder sim-
pelthen en arbejdsweekend, hvor 
hele familien kommer og maler og 
laver de ting, som falder for, når man 
bor, som Ulla gør. 
 
Et par katte har budt mig velkommen, 
da jeg kom, men da vi sidder i sofa-
en, dukker der et par mere op, som 
naturligvis er nysgerrige. 
Løst og fast bliver vendt, og kat-
tesnakken går livligt, der dukker nu 
en halvstor, langbenet, dejlig brunma-
sket hankilling med en lang, lang fin 
tynd hale op, som så netop får mig på 
temaet ”avlshan”, idet jeg også havde 
glædet mig til at se Ullas nye avlshan 
fra Sverige, som er flyttet ind for nog-
le måneder siden. 
 
Ulla, du har altid selv haft din egen 

avlshan, vil du fortælle mig lidt om 
grunden til det? 
Ja jeg har altid haft mine egne han-
ner. Det er jo dejligt nemt, og jeg 
skal ikke af sted med hunkatten, når 
hun skal parres. Men jeg har da også 
købt parringer, når jeg ville have nye 
gener ind i mit opdræt, altså hvis jeg 
ville beholde en hunkat eller en han-
kat fra kuldet.  
 
Går du efter bestemte kriterier, når 
du har købt eller selv har avlet din 
hankat?  
Det er linjerne og farven. Linjerne er 

meget vigtige, 
helst ikke noget af 
det, jeg selv har.  
Når jeg vælger 
kat, ser jeg først, 
hvordan ser han 
ud. Pæn ørestil-
ling, god lige pro-
fil, der må ikke 
være hinder for 
øjnene, som helst 
skal være skrå, 
og øjenfarven må 
ikke være lys. 
Han skal også 
have lange ben 
og krop og kort 
pels. Sindet kan 

man ikke se, men det forhører jeg 
mig om. Nu hvor jeg er blevet be-
kendt med PRA, køber jeg kun han-
kat, når han er testet fri for PRA altså 
PRA N/N, jeg har fravalgt at købe 
hankatte, der er bærere (PRA N/
rdAc), da det giver mig større frihed i 
mit katteri. 
Alt dette ser jeg på, men man kan jo 
aldrig helt vide, hvordan en killing på 
12 – 16 uger udvikler sig. Hvordan 
han kommer til at se ud, altså om 
ørene rejser sig op, om kroppen og 
benene bliver ved at være lange, for 
selv om det ser ud som om halen 
bliver lang, så ser man det først mere 
sikkert, når han er omkring ½ år gam-
mel. 
Det er svært at få det hele i en kat, 
men det er det jeg går efter - det er 
ikke lykkedes endnu ☺ men jeg har 
alligevel altid været tilfreds med mine 
hankatte. 
 
Hvad syntes du er vigtigst, når du 
indretter dine faciliteter for en 
avlshan, som jo på et tidspunkt 
ikke kan blive i stuen?  
Jeg syntes det er meget vigtigt, at 
hankatte har kattegård og/eller ind-
hegnet have. Både så de kan komme 
ud i den friske luft, kigge på fugle og 
hvad der ellers rører sig. De nyder 
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solen og dens varme, og vi ved jo 
alle, at de elsker, når de kan ligge i 
vindueskarmen. 
 
Hvordan har du det med at en 
avlshan går for sig selv? (har han 
evt. selskab af en kastrat) 
Jeg har det ikke godt med, at en 
avlshan går for sig selv. Sådan star-
tede jeg selv, og det var ikke godt, da 
de kedede sig og blev deprimerede. 
Jeg læste en dag, at det var en god 
ide med en steriliseret hunkat sam-
men med en hankat, så det har jeg 
nu haft i flere år. 
Har du nogen erfaring med at hol-
de flere hanner sammen? 
Normalt har jeg 2 hankatte, der bor 
sammen med den steriliserede hun-
kat Sifi. Lige nu har jeg kun 1 hankat, 
men han har så godt selskab af Sifi, 
der tager sig af ham. Jeg synes, det 
er godt med 2 hanner, og mine trives 
godt sammen. Jeg har kun været ude 
for i de 10 år, jeg har haft hankat, at 
de ikke kunne enes. De blev uvenner, 
for alvor, så der var ikke andet at gø-
re end skille dem ad. Jeg prøvede 
flere gange at sætte dem sammen 
igen og brugte rigtig meget tid sam-
men med dem. Lige lidt hjalp det, og 
der var en opdrætter, der dengang 
sagde til mig, at når først 2 hanner er 
blevet uvenner, bliver de aldrig gode 
venner igen.  Jeg måtte derfor træffe 
det valg at kastrere den ene og om-
placere ham.  
Når man skal sætte en ny ung hankat 
ind til en voksen hankat, skal man 
huske, at den ikke må være mere 
end 4 -5 mdr. gammel. I begyndelsen 
skal han tilbringe 1 time hver dag hos 
den voksne hankat, hvor du selv er i 
hankatterummet, så han ikke bliver 
bange eller får knubs. Du vurderer 
selv, hvornår de kan gå sammen hele 
tiden, hos mig går der en uges tid, 
men derfor kan den lille han jo stadig-
væk godt komme ind i stuen, så læn-
ge han ikke strinter. 
 
Hvilke tanker gør du dig, når du 
tager fremmede hunkatte ind til 
parring, der ligger jo et stort an-
svar i at have en fremmed hunkat i 
sin varetægt?  
Ja det er et meget stort ansvar at ha-
ve andres katte boende. Jeg skal 
bl.a. have købt ind, inden hunkatten 
kommer, for jeg tager ingen steder, 
de 3 dage hun er her. Jeg har en ba-
byalarm, så jeg kan høre dem hele 
tiden, og den har jeg i lommen, og 
den rækker i hele haven og huset.  
Hvordan håndterer du kontrakt og 

hvordan afregner du - er det en 
killings pris eller et gebyr og efter-
følgende pris pr. killing etc. 
Jeg tager en fast pris for parring, og 
hvis der ikke er 3 levende killinger, 
når de er 1 måned gamle, får de gra-
tis omparring. 
 
Synes du, der skulle være flere 
opdrættere, der vil holde en han 
fertil til et par kuld eller to for at få 
en større genpulje? 
Det ville være rigtig dejligt, men det 
er meget svært at holde hankat. 
Det at have en hankat kan være me-
get svært, hvis man fx bor i lejlighed. 
De vil hurtigt kunne tisse det hele til, 
og lugten er jo slem. De er vilde med 
at tisse i dyner, rent vasketøj, børne-
nes tøj, sko, osv. Nogle hanner er 
værre end andre og især, når hunner-
ne er i løb, skal der markeres, så det 
dufter af hankat. Selvom der ikke er 
nogen hun i løbetid, vil de jo parre 
alligevel. Det kan være en stor plage 
for hunnerne, for de hopper op og 
holder fast i nakken på dem, og det 
kan de finde på, rigtig mange gange 
om dagen, for de er meget ihærdige. 
Man kan selvfølgelig godt købe en 
han og få et par parringer med ham 
og se, hvor længe det kan gå at have 
ham fertil. Det er jo rart for opdrætte-
re at have adgang til mange hankatte 
eller købe afkom fra nye hanner, så vi 
ikke alle ”kører” i den samme stam-
tavle.  
Har du solgt en killing som skulle 
bruges i avl, hvis ja, hvilke overve-
jelser gjorde du dig i den forbindel-
se? 
Jeg tænker selvfølgelig på, hvordan 
den kommer til at trives, men det gør 
jeg jo også med kælekatte. Jeg sy-
nes, at det er spændende at følge, at 

sådan en kat bliver voksen og får kil-
linger - hvordan de ser ud, ligner de 
den eller den, bliver de smukke osv. 
 
Hvilke råd vil du give nye evt. op-
drættere, der selv vil holde han-
kat? 
Jeg vil råde ham fra det, fortælle at 
de tisser. Jeg vil anbefale ham at kø-
be parring i stedet, og se tiden an 
med det nye opdræt. Så kan han se-
nere bygge et kattehus med løbegård 
og købe hankat, når han er parat til 
en hankat. 
Jeg har fx lige været i kontakt med en 
person, der meget gerne vil starte 
opdræt, når han går på efterløn om et 
par måneder. Han ville købe 1 hun og 
1 han, og spurgte lidt ind til, om han-
nerne strintede osv. Jeg rådede ham 
til at købe 2 hunner af 2 forskellige 
opdrættere og i første omgang købe 
parringer og se tiden an. Som nystar-
tet opdrætter er der jo meget at lære 
om fødsler, killinger, sygdomme osv. 
 
Tiden går og inden jeg skal hjem, vil 
jeg naturligvis også gerne se hankat-
tefaciliteterne, som vi har gemt til 
sidst. Vi går gennem den store stue - 
det her er den tidligere grisestald, 
fortæller Ulla, den er ombygget til 
beboelse, for når familien er samlet, 
er vi rigtig mange, ud til endnu en stor 
stue hvor der er udgang til pigernes 
løbegård. Herfra kommer vi så ud på 
gårdspladsen, hvor vi går en tur rundt 
om bygningen til løbegårdene, som 
er omgivet af marker. 
 
Tre løbegårde! Pigernes som vi så 
indefra, den store til hankatte, og 
en mindre. 
Hvem er den mindre løbegård til, 
Ulla? 

Tre løbegårde på stribe 
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Det er parringsrummet, der har katte-
lem, man kan åbne og lukke efter 
behov. Jeg har nemlig valgt at have 
et specielt rum til parring. Det er fordi, 
så er lugten af hunkatten kun i par-
ringsrummet, og så bliver der ikke 
ballade med hannerne, når de skal 
sættes sammen igen. Der bliver selv-
følgelig snuset godt til ham, der har 
været heldig at få dame på besøg ☺. 
Måske vil den anden hankat også 
forsøge at parre ham, for han dufter 
jo af hunkat, men det går over efter 5 
min. 
Det er for mig meget vigtigt med kat-
tegård, og man kan se, hvor meget 
de hygger og nyder livet i den. De har 
det godt i hinandens selskab, ja det 
er tydeligt, de slet ikke kan undvære 
hinanden. 

Jeg har elektrisk hegn omkring 
min have øverst, men det er for at 
holde fritgående ukastrerede 
”katte” udenfor. Du siger, du skal 

have lavet elektrisk hegn rundt om 
løbegårdene for at holde snegle 
væk fra kattene. Vil du fortælle 
hvorfor det? 
Årsagen til at jeg vil have elektrisk 
hegn er, at jeg ikke vil have 
”dræbersnegle” ind i mine kattegårde, 
da deres slim kan indeholde e-coli, 
der kan give katte ubehag. 
 
Så kommer vi ind i hankatterummet, 
som er stort og lige nymalet og med 
tæppe på gulvet. 
Til vinterdage hvor rummet sikkert 
ikke kan fyres op til 24 grader som i 
vores stuer, har Ulla en ”varmekasse” 
stående med indbygget radiator til de 
helt kolde nætter. 
 
Ulla vil du fortælle os om denne, 
for flere måske ukendte facilitet? 
Svar: Ideen til varmekassen har jeg 
fået fra Susanne Qvick, der er sat en 
olie radiator ned i kassen. På den 
måde kan der blive lige så varmt som 
ved en brændeovn. Hankatterummet 
er godt isoleret i både vægge, gulv og 
loft, og der er 2 olie radiatorer i selve 
rummet, så der er dejligt varmt, men 
der er varmere i varmekassen, som i 
øvrigt er stor og rummelig.  
 
Noget du vil fortælle på faldere-
bet? 
Jeg er rigtig glad for mine hankatte ☺ 
De er helt specielle at have, og de er 

jo helt anderledes end hunkattene, 
sindet, tilliden - de er mere hengivne 
over for mig, kommer løbende og 
snakker. Det gør hunkattene da også, 
men på en anden måde. Det er altid 
svært, når de skal omplaceres, men 
som opdrætter er man nødt til det, for 
ellers får man hurtigt for mange katte, 
der så ikke kan enes. Mine hankatte 
bliver kastreret, når de er ca. 3 år, for 
de skal også have et godt kælekatte-
liv. Desuden er det også godt at få en 
ny kat ind med en anden stamtavle, 
så man ikke ”kører” i det samme hele 
tiden. 
 
Tak for i dag Ulla, det var rigtig hyg-
geligt at se hvordan du bor, helt klart 
indrettet til stor fordel for dine katte. 
 
Interview af Heide Petersen 

 
 

”Hankattehygge” 

Varmekasse til kolde vinternætter 


